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og indirekte henholdsvis beskæftigelses- og importeffekter a f  forskellige investe- 
ringstyper. Det  fremgår, at bygge og anlægsinvesteringerne er mest beskæftigel- 
seskrævende og mindst importkrævende. 

Tabel 2.6.4. Direkte og indirekte beskæftigelses- og importkrav til forskellige in- 
vesteringstyper. 

Beskæftigelseseffekt Import indhold 
(ansatte pr. mia.kr.) pct. 

Bygge- og anlægsinvesteringer... 2.750 15 
Maskinin vesteringer 1.500 55 
T ransportmiddelinvest.eringer ............. 1.000 65 

Hertil kommer,  at en række offentlige investeringer har  længerevarende gunstige 
virkninger for den erhvervsmæssige udvikling, fordi de understøtter erhvervenes 
produktivitetsudvikling og udbuddet  af  produktionsfaktorer.  Sådanne investe- 
ringer muliggør en holdbar  vækst og beskæftigelsesudvikling, i modsætning til 
f.eks. traditionelle beskæftigelsesarbejder. 

På  især infrastrukturområdet  (trafik, miljø og energi) har de offentlige investe- 
ringer betydning for de erhvervsmæssige aktiviteter, men også på  andre områder  
kan de offentlige investeringer have en relativ stor indflydelse. Undersøgelser 
har  peget på, at offentlige investeringer i den grundlæggende infrastruktur (vej- 
net, lufthavne, forsyningsvirksomheder) har  stor effekt på  produktivitetsudvik- 
lingen, idet disse investeringer har  karakter  a f  et "kollektivt gode" og forstærker 
effektiviteten af  den private sektors investeringer. 

Dette taler for, at der ved prioritering af  offentlige investeringsprojekter må  læg- 
ges vægt på, i hvilken udstrækning projekterne fremmer konkurrenceevne og er- 
hvervsudvikling på  lang sigt. 

Fo r  de projekter, hvor den samfundsøkonomiske rentabilitet kan  opgøres, vil 
disse virkninger i høj grad være indeholdt i opgørelsen. For  andre projekter må 
nærmere vurderes, i hvilken udstrækning disse vil understøtte erhvervsudviklin- 
gen og i øvrigt ses i sammenhæng med erhvervspolitiske initiativer. Hertil kom- 
mer, at også miljøhensyn m å  indgå, såfremt der skal være tale om bæredygtige 
investeringer. 

En sådan stærkere prioritering a f  infrastrukturinvesteringer vil i øvrigt harmone- 
re med udviklingen i andre lande. Der  er i flere andre europæiske lande iværksat 
betydelige investeringsprojekter med henblik på  at fremme væksten i regionale 
centre og binde lande og regioner tættere sammen. Dette sker med henblik på  
bedre udnyttelse a f  de muligheder, som det indre marked og den øgede økono- 
miske integration i Europa  giver. 


